Requerimento nº                         , de 2023
(Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados, no dia
28 de fevereiro, em homenagem ao
aniversário de 56 anos da Zona Franca
de Manaus e da Superintendência da
Zona Franca de Manaus (Suframa).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, no dia 28 de fevereiro, em

homenagem ao aniversário de 56 anos da Zona Franca de Manaus e da Superintendência da Zona

Franca de Manaus (Suframa).

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo homenagear, por meio de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, os 56 anos da Zona Franca de Manaus –

Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Implantada por meio do Decreto-lei 288, de 28 de fevereiro de 1967, o

Modelo Zona Franca de Manaus (ZFM) é um dos legados mais importantes no que diz respeito ao

desenvolvimento da região. Administrada pela Superintendência da Zona Franca de Manaus

(SUFRAMA), a maior indutora de desenvolvimento regional, garantindo ao estado Amazonense

97% da sua cobertura vegetal preservada, contando com as áreas urbanas dos municípios, uma

marca inigualável que prova que é possível harmonizar alto grau de avanço tecnológico e respeito

ao meio ambiente. *C
D2

32
70

72
91

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232707291100

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

16
:4

7:
48

.2
43

 -
M

ES
A

O objetivo central do modelo ZFM é promover o desenvolvimento

econômico dos municípios da Amazônia Ocidental (Estados do Amazonas, Acre, Rondônia e

Roraima e as cidades de Macapá e Santana, no Estado do Amapá) além de integrá-los com o

restante do país, tudo isso por meio da extensão de benefícios fiscais; por meio da fiscalização de

mercadorias e via fortalecimento do setor comercial, agroindustrial e extrativo.

A evolução dos indicadores socioeconômicos indica que o programa de

incentivos para o Polo Industrial de Manaus tem impactos positivos relevantes. Os resultados

mostram que ocorreu um forte impulso na participação da indústria no PIB, logo após a

implementação da ZFM. Ao enfrentar o processo de desindustrialização ocorrido no Brasil após a

década de 1980, o estado apresentou uma queda atenuada se comparada com a ocorrida em outras

regiões do país, aumentando sua participação no total da indústria nacional. Além do setor

industrial, o setor de serviços de Manaus também cresceu expressivamente a partir da década de

1970, podendo a ZFM ter afetado neste crescimento. Já o setor agropecuário apresenta crescimento

somente após a década de 20001.

Nota-se, também resultados positivos na educação e capital humano, com

aumento dos anos de escolaridade. Contudo, a falta de estatísticas históricas suficientes não permite

avaliar a evolução do capital humano antes e depois da implementação da Zona Franca de Manaus,

ainda que os dados a partir da década de 1980 apresentem um crescimento médio de 250% do

capital humano ante 148% da média nacional. Em relação a desigualdade, o coeficiente de Gini do

Estado do Amazonas permaneceu ao longo das últimas cinco décadas abaixo da média nacional,

superando esta somente a partir de 20132.

É marcante a evolução do PIB per capita na região pesquisada, tanto em

comparação com estados vizinhos, quanto com estados mais industrializados3.

Assim, os incentivos fiscais voltados para Manaus permitiram um forte

adensamento populacional, acompanhado de melhoria no sistema educacional, na renda per capita e

na sofisticação produtiva. Resta saber como seria a região metropolitana na ausência de tais

incentivos e, igualmente importante, se os benefícios fiscais, tratados como gastos tributários pela

Receita Federal do Brasil, geraram retornos sociais superiores aos seus custos. Da mesma forma, é

1 Zona Franca de Manaus Impactos, Efetividade e Oportunidades (FGV - Escola de Economia de São Paulo)
2 Idem
3 Idem

*C
D2

32
70

72
91

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232707291100

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

16
:4

7:
48

.2
43

 -
M

ES
A

comum discutir sobre se a industrialização da região evitou o desmatamento da floresta Amazônica.

Esses são temas para as próximas sessões4.

Em 2014, o Congresso Nacional decidiu prorrogar até 2073 a Zona Franca

de Manaus – um fato histórico que demonstra o alto grau de credibilidade e reconhecimento

alcançado por um modelo que emprega, preserva, integra e exerce um papel decisivo na

consolidação de novas fronteiras de desenvolvimento no Brasil.

Diante disso, está Casa não pode deixar de realizar uma sessão solene a ser

realizada no mês de março do corrente ano, diante a importância da ZFM para o nosso Amazonas e

para o Brasil.

Sala das Sessões,            de                                 2023.

4 Idem  *C

D2
32
70

72
91

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232707291100

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

16
:4

7:
48

.2
43

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados, no dia

28 de fevereiro, em homenagem ao

aniversário de 56 anos da Zona Franca de

Manaus e da Superintendência da Zona

Franca de Manaus (Suframa).

Assinaram eletronicamente o documento CD232707291100, nesta ordem:

 1  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 2  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 8  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 9  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 10  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 11  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 12  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 13  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 14  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 16  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 17  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 18  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 19  Dep. Ricardo Guidi (PSD/SC)

 20  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 21  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 22  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

16
:4

7:
48

.2
43

 -
M

ES
A

 23  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 24  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 25  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 26  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 27  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 28  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 30  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 31  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 32  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 33  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 35  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 36  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 38  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 41  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 42  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 43  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 44  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 45  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 46  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 47  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 48  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 49  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 50  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 51  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 52  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 53  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 54  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 55  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 56  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 57  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 58  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 59  Dep. Vermelho (PL/PR)

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

02
/2

02
3

16
:4

7:
48

.2
43

 -
M

ES
A